2. Nam stipulatio vi contracta valet, sed exceptione infirmatur, aut actione proposita ex edicto quod metus causa, l. metum autem 9. §. sed quod prator. ff. quod metus causa. Item cum instrumentum irritum fieri dicimus, intelligimus instrumentum, quod ab initio valuit, sed postea infirmatur capitis diminutione testatoris, d. §. alio. Instituit. quibus mod. test. infir.

4. Item emtio dolo malo contracta, dicitur rescindi in l. si dolo. Quo verbo significatur prius valuisse.

Comparantur enim haec emtio dolo malo contracta & emtio contracta vi & metu, neque harum interest utrum dicamus. Nam si emtio ipso iure valet, sed restitutione in integrum infirmatur, non poterit rescindi intra annum utilem, ut olim lege 4. supra de iis, quae vi aut metus causa. nunc autem intra quadriennium, l. ult. supra de temp. in integr. rest. Contra vero si venditionem volumus ipso iure non valere, venditor, qui vi coactus est, neque intra quadriennium neque villo post tempore tenebitur emtori ex hac actione. Nos vero dicemus id, quod ius est, emtionem vi & metu contractam, ipso iure irritam esse, seu nullius esse momenti, quod iis argumentis non obscuris confirmatur. Primum est: Quoties in contractu bonae fidei, interuenit in contrahendo aliquid contrarium bonae fidei, propter quod res contracta est, ipso iure contractus non valet, veluti si societas dolo aut fraude contracta sit, l. 3. §. ult. ff. pro socio. Nihil autem magis contrarium est bonae fidei & moribus, quam vis & metus, lege nihil consensu ff. de regulis iuris. Et emtio bonae fidei contractus est, l. ex emto ff. de act. emt. Igitur metu & vi interueniente, emtio ipso iure nulla est. Secundum argumentum. Constat emtionem dolo malo contractam ipso iure non valere, ubi aut venditor deceptus est, ut venderet, aut emtor ut emeret, lege & eleganter 7. ff. de dolo. At emtio metu contracta, eadem & dolo contracta intelligitur, metu in hoc adhibito, ut quis venderet aut emeret, quoniam & metui dolus inest, & qui metum intulit, idem de dolo tenetur, lege si cum 1. §. cum qui penult. ff. quod metus causa. Proinde emtio metu contracta pariter ipso iure non valebit. Tertium argumentum, si dos metu promissa sit, nulla omnino promissio est, lege si mulier 21. §. si dos. ff. quod metus causa. Ergo & si quid venditum sit metu, emtio nulla erit. Recte tamen haec comparantur, quia dotis promissio bonae fidei est. Inde enim nascitur actio uxoria, quae bonae fidei est, quam bonae fidei esse constat, §. fuerat Instituit. de act. Idem igitur statuemus in emtione, quae & ipsa bonae fidei est, dicta lege ex emto. Accursius ait, speciale esse in dote. Recte hoc dicitur, si promissio dotis, conferatur cum stipulatione, ut contractibus stricti iudicii. Nam stipulatio & metu & dolo contracta, ipso iure valet, etsi postea rescinditur, vel exceptione proposita, vel actione ex edicto quod metus causa, dicta lege metum 9. §. sed quod prator. quod metus causa, lege si quis, cum aliter, ff. de verb. oblig. Sed male dicitur, si distinguitur dotis promissio ab aliis contractibus bonae fidei. Magnus error est, si putamus, dote metu promissa promissionem nullius momenti esse, ob id, quia dos promissa sit: nam dos tamen maxime fauorabilis est, lege prima. ff. solut. matri. Et quo quicquam fauorabilius est, eo magis seruari oportet. Non ergo dotis promissio metu facta, nulla est propter dotem promissam, propter quam magis promissio valere debuerat. Sed haec causa est, quam dixi, quia haec promissio dotis bonae fidei est, nihil autem magis contrarium bonae fidei, quam vis & metus, quod cum in promissione dotis recte dicatur, perspicuum est in omnibus bonae fidei contractibus pariter admitendum esse. Non obstat exemplum stipulationis, quam tamen metu contractam placet initio valere summo

summo iure, dicta lege 9. §. sed quod prator, ff. quod metus causa. Iam enim dixi, & verum est, aliam causam esse contractuum stricti iuris, aliam contractuum bonae fidei. Si quis deceptus dolo promiserit, tamen ipso iure obligatur, lege si quis cum aliter 36. ff. de verb. oblig. Contra si quis deceptus societatem coierit, si deceptus vendiderit, & societas & emtio ipso iure nullius momenti sunt, lege tertia. §. ultimo. ff. pro socio. dicta lege & eleganter 7. ff. de dolo. Nihil ad rem pertinet irriti significatio. Nam hoc verbum refertur ad res, quae ab initio valuerunt, & postea infirmantur, cum dicimus aliquid irritum fieri, ut cum dicimus, instrumentum irritum factum, dicto §. alio, quibus modis testamen. infir. Diuersum est, cum dicimus aliquid irritum esse. Nam hoc verbo iam nunc in praesentia irritum seu non valere significamus, etsi propter ambiguitatem verbi non male etiam altera significatio accipi possit. Nunc autem in hoc rescripto obseruandum est, non dici emtionem metu factam irritam fieri, sed irritam esse. Obseruandum praeterea dici, Irritam esse mala fidei emtionem. Iis verbis continetur ratio, cur emtio vi contracta irrita sit. Est autem haec, quia bonae fidei iudicium est emtio, cui contraria est mala fides. Quod autem dicitur in lege si dolo infra hoc titulo. Emtionem dolo malo contractam rescindi, fatendum est etiam, id ad emtionem vi factam pertinere, ut emtio etiam vi contracta rescindatur. Sed hoc sic accipiendum est, non ut ipsa emtio & venditio sola rescindatur, sed ut rescindatur traditio rei venditae, si haec traditio emtionem metu secum, facile est, ut illic attingemus, quando locus est dicendi. Et ea est sententia huius rescripti: quae significatur in extremo versu, cum dicitur, si venditor metu coactus agat, aduersus vim praesidem provinciae auctoritatem suam interpositurum. Non interponit auctoritatem suam praesens agente venditore, nisi vi recipiat rem traditam, quam metu tradere coactus est ex emtionis causa, si quidem pretium refundere emtori vult. Haec traditio ab initio valuit, & dominium transfudit in emtorem, sed rescinditur actione quod metus causa, dicta lege nona. §. sed quod prator. ff. quod metus causa. Sed an venditor, qui metu coactus rem tradidit, dum actione quod metus causa repetit rem traditam, ita repetit, ut cogatur pretium refundere? Et constat refundere debere, lege 3. supra de his, quae vi metus causa sunt. Et ratio manifesta est, quia postulat se in integrum restitui. Restitutio tamen omnia restituit in eum locum, in quo futura essent, si venditio contracta non esset, l. quod si minor 25. §. restitutio ff. de minor. Sed videtur hoc rescriptum refragari in extremo. Aiunt enim Imperatores, agente venditore, qui metu coactus est, praesidem auctoritatem suam interpositurum, maxime cum paratus sit pretium, quod accepit, refundere, quibus verbis significatur, praesidem auctoritatem suam interpositurum utroque casu, & cum venditor paratus est pretium refundere, & cum paratus non est, sed maxime tunc, cum paratus est. Nam verbum maxime, in quo comparatio continetur, utrumque casum contrarium complectitur. Respondetur, Vtrumque verum est, venditor non potest rem suam recipere, nisi refuso pretio, sed in hac specie obseruandum est agi de venditore, qui instituebat actionem

apud praesidem. In hac instituenda praetor auctoritatem suam instituenti adhibebit, id est, actionem admittet, siue venditor dicat se paratum esse pretium refundere, siue non dicat, quoniam ad instituendam actionem, quod metus causa satis est dicere, se metu coactum, l. 4. supra de iis, quae vi metus causa. Sed cum in hac actione, & hoc iudicio ventum erit ad restitutionem rei, non aliter emtor restituere cogetur, quam pretio recepto: Metum quem hic accipere debeamus, definitur in l. si voluntate in prin. inf. l. interpositas supra de transact.

Ad L. II. Res.

Res maioris pretii, si tu vel pater tuus minoris distraxeris: humanum est, ut vel pretium te restituente emtoribus, fundum venundatum recipias, auctoritate iudicis intercedente: vel, si emtor elegerit, quod deest in isto pretio recipias. Minus autem pretium esse videtur, si nec dimidia pars veri pretii soluta sit.

S V M M A R I A.

- 1 *Contrahentibus licet sese in pretio mutuo circumuenire.*
- 2 *Venditionem rescindere non licet ob minus maiusve pretium.*
- 3 *Lex hac quando primitus constituta?*
- 4 *Materia legis secundae de resc. vend. distribuitur in quinque capita.*
- 5 *Emtio, an ex lege secunda de resc. vend. rescindi possit?*
- 6 *Pretium verum quod dicatur, & quale pretium hic spectemus?*
- 7 *Pretii appellatione, sine appellatione iusti prolata, quid veniat?*
- 8 *Pretia cuiusque rei unde aestimantur?*
- 9 *De pretio rei vendita vero quando queritur, quod tempus sit inspicendum?*
- 10 *Contractus ob aliquod vitium summi quoties confirmari volumus, semper id vitium spectandum est, quod euenit in contrahendo.*
- 11 *Pretium verum eius temporis quo venditio facta est, quomodo probetur?*
- 12 *Aestimatio rei vendita, quibus committenda sit?*
- 13 *Pretium verum quomodo constitutum sit, eius rei qua longe ante vendita est, & cuius difficultas est meminisse.*
- 14 *Renuntians l. 2. de resc. vend. an nihilominus eo uti possit?*
- 15 *Iuri pro se introducto, renuntiare licet.*
- 16 *Renuntiatione generali, omnes species ei generis subiectae, comprehenduntur.*
- 17 *Minor, si renuntiet beneficio l. 2. de resc. vend. an nihilominus eo uti possit?*
- 18 *Minor, an restituatur in integrum, si l. 2. de resc. vend. renuntiauit interposito iure iurando.*
- 19 *Iureiurandum non pertinet ad eas res, de quibus quis non cogitauit.*
- 20 *Conuentio simplex quantumuis generalis, pertinet ad eas species, de quibus sensum non est.*
- 21 *Venditor, si emtori id quod pluris res valeat sine quod amplius donet, an frui possit benef. l. 2. de resc. vend.*
- 22 *Satisfactio pro solutione est.*
- 23 *Certum in iure quod nam?*
- 24 *Quantitas certa ubi non exprimitur, nec donatio nec conuentio nulla est.*
- 25 *Oratio omnis ambigua sic interpretari debet, ut*

- aliquid egisse videatur, & ne concessum sit inutile.
- 26 Beneficio l. 2. de resc. vend. quando quis renuntiare videatur?
- 27 Error Bartholi duo ad rescindendam venditionem in libell. proponenda & probanda exigentis.
- 28 Nem existimatur facile iactari suum.
- 29 Venditor de rescindenda venditione agens, quid petat & quid consequatur?
- 30 Venditionis rescissio quid contineat, & quis eius effectus?
- 31 Venditor an dimidium iusti pretii, an v. ipsum pretium & quanti res valeat consequatur.
- 32 Iustum quid significet proprie?
- 33 Pretio dimidio vero soluto, emtio iure consistit, nec rescindi potest.
- 34 Pretium iustum quod nam?
- 35 Pretium verum idem quod iustum.
- 36 Res vendita & tradita, si emtori perierit, utrum venditor supplere teneatur, quod iusto pretio deest. Et quid si casu perierit? nu. 39.
- 37 Culpa non perpetuat obligationem.
- 38 Culpa utraq. in emtione & venditione prestari debet ab us, qui rem alteri prestare debent.
- 40 Res vendita si casu amissa sit, an liberetur emtor, an vero teneatur ad id quod iusto pretio deest.
- 41 Alterius rei prestanda facultas quoties lege tribuitur pro re qua debetur, toties intelligitur in obligatione esse sola ea res, pro qua alterius rei electio tribuitur?
- 42 Emtor primus, si rem vendiderit, & pretium acceperit, an liberetur, an vero teneatur venditori ad id, quod iusto pretio deest.
- 43 Emtor primus an de eo pretio, quod ex venditione secunda consecutus est, aliquid prestare debeat venditori.
- 44 Venditor qua actione ad rescindendam venditionem uti possit.
- 45 In actionem ex emto & vendito qua veniant?
- 46 Animal morbosum aut vitiosum, potest emtor redhibere.
- 46 Venditio vi facta, iure non valet.
- 48 Emtor an gaudere possit beneficio, l. 2. de resc. vend. si plures rem emerit iusto pretio.
- 49 Ratio in quibus eadem, in iis idem ius statuendum. Et nu. 55.
- 50 Emtoris & venditoris quando eadem causa esse intelligatur?
- 51 Emtor fraudatus quid petat a venditore?
- 52 Venditor si velit emtori supplere, quod ad iustam pretii estimationem deest, an sit audiendus. Negatur?
- 53 Res alia pro pecunia non recte prestantur?
- 54 Pecunia rebus aliis non estimatur, sed e conuerso.
- 55 Beneficium l. 2. de resc. vend. an etiam ad alios contractus pertineat?
- 56 Beneficium, l. 2. de resc. vend. an ad locationes & conductiones transferri possit?
- 57 Locatio & condictio iisdem regulis continentur quibus emtio & venditio.
- 58 Benef. l. 2. de resc. vend. an ad permutationes transferri possit?
- 59 Benef. l. 2. de resc. vend. an ad divisiones rerum transferri possit?